
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

109/2023

Rua Dr José de Miranda Ramos, 455 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ
83.009.860/0001-13 (49) 3441-8500

89820-000 - Xanxerê
273/2023

Data do Processo: 29/11/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) PARA A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE LIMPEZA, COLETA, TRANSPORTE E DESTINO FINAL DOS RESÍDUOS GERADOS EM LOCAL
DEVIDAMENTE LICENCIADO, DURANTE A REALIZAÇÃO DA EXPO FEMI 2024, QUE OCORRERÁ DE 24 DE
FEVEREIRO A 03 DE MARÇO DE 2024, NO PARQUE DE EXPOSIÇÕES ROVILHO BORTOLUZZI, XANXERÊ-SC, DE
ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2023

PARECER DA COMISSÃO

Dando inicio a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta e documentação de habilitação (envelopes 01 e
02).  Protocolaram  envelopes  os  proponentes:  ROTATIVA  SEGURANÇA  E  SERVICOS  LTDA,  AMBIENTAL  LIMPEZA
URBANA  E  SANEAMENTO  LTDA,  COSTA  SUL  SERVIÇOS  AMBIENTAIS  LTDA  EPP,  SUL  SC  EVENTOS  LTDA  ME  e
GRUPO OESTE REAISL PRESTAÇÃO DE SERVICOS LTDA ME.  O Pregoeiro então solicitou a todos os presentes que
verificassem  a  inviolabilidade  dos  envelopes  de  proposta  e  documentação.  Verificou-se  ainda  que  os  proponentes
protocolaram os envelopes dentro do horário estabelecido no edital. Na análise dos documentos de credenciamento nada
de irregular foi constatado. Depois de esclarecido as formas de procedimento do Pregão, o Pregoeiro determina a abertura
dos  envelopes  contendo  as  propostas  financeiras  das  empresas  e  verificou-se  que  as  propostas  estão  em conformidade
com o edital e que os preços ofertados estão conforme preço máximo definido no edital.  Declarou-se aberta a sessão para
proceder os lances verbais conforme relatório anexo. O proponente COSTA SUL SERVICOS AMBIENTAIS LTDA usou o
benefício  do  item  12.3.7  do  edital  no  Item  05.  Passou-se  o  exame  da  documentação  apresentada  e  verificou-se  que  os
proponentes  melhores  classificados  cumpriram  com  os  requisitos  de  habitação  do  item  11  do  edital,  ficando  declarados
vencedores  do  certame.   O  Pregoeiro  informou  que  havendo  intenção  de  interpor  recurso  os  proponentes  devem
manifestar-se,  lavrando-se  em  ata  o  motivo  e  abrindo-se  o  prazo  recursal.  Não  houve  intenção  de  recurso  O  pregoeiro
declara  encerrada  a  presente  sessão  para  posterior  análise  do  processo  pela  Controladoria  Geral  e  homologação  dos
vencedores, pelo Prefeito Municipal.

Reuniram-se no dia 13/12/2023, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 310/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 273/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: COSTA SUL SERVICOS AMBIENTAIS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Prestação de Serviços de Limpeza diária dos Banheiros

Públicos existentes dentro do Parque, interno e externo,
com fornecimento de materiais de limpeza, higiene,
papel higiênico, lixeiras para cada unidade (vaso
sanitário), lixeira grande para banheiro coletivo, papel
tolha, sabão liquido e equipamentos necessários,
mantendo no mínimo 01 funcionário de prontidão em
cada banheiro durante o horário de funcionamento da
feira para manter limpeza e reposição de materiais para
todos os dias da EXPOFEM. Mínimo 13 funcionários fixos
e 03 volantes

1,000 UNI 46.000,0000 46.000,00

2 Mão de obra por hora/funcionário para a prestação de
serviços de Varrição Interna diária dos Pavilhões Centrais
(central/pequenos animais/pequeno comércio), sendo o
horário para varrição pós horário de fechamentos dos
pavilhões que funcionam nos dias 24, 25 e 27 de
fevereiro e 02 de março das 10h às 22h e nos 26, 28 e 29
de fevereiro e 01 de março das 14h às 21h e no dia 03

1,000 UND 33.900,0000 33.900,00



Página: 2 / 3
de março das 14h às 21h além de disponibilizar um
funcionário fixo para ficar de plantão para eventuais
emergências para cada pavilhão, durante a EXPOFEMI
2024.
Pavilhão da Indústria (8 funcionários);
Pavilhão anexo indústria-comércio (4 funcionários);
Pavilhão pequeno comércio nos dias 25 e 26 de fevereiro
(4 funcionários);
Pavilhão pequenos animais (1 funcionário).
Excepcionalmente, no dia 24 de fevereiro de 2024, antes
da abertura oficial da feira às 10h, os pavilhões deverão
estar todos varridos até as 8h30.
Incluir fornecimento de 50 lixeiras de 100 litros para
serem alocadas dentro do pavilhão central.
Durante a feira, o funcionário fixo precisa estar atento e
retirar os lixos quando as lixeiras estiverem cheias, ao
final do dia, TODAS as lixeiras devem ser esvaziadas.
A varrição somente poderá ser feita com aspirador de pó
ou vassoura mágica, para que não levante pó para os
estandes e visitantes. Duração do serviço volante: 01
horas.
Serviços com 17 Funcionários
Volantes, com horário definido para varrição final pós
fechamento dos mesmos

Serviços com 06 funcionários fixos para a limpeza de
pavilhões. 50 lixeiras com sacos de lixo, 100 litros

4 Mão de obra por hora/funcionário para prestação de
serviços de Varrição diária e recolhimento de lixo de
todas as vias internas de circulação dentro do Parque,
Gado, Ovinos, Equinos, pequenos animais, área pública
de shows, praça infantil e jardins, bosque e demais locais
solicitados pela CCO que pertençam ao funcionamento
ou organização da Expo Femi 2024.  Sendo os horários
das 06h às 9h50min quando a feira abrir às 10h e das 8h
às 12h quando a feira abre às 14h.
Serviços com 60 Funcionários

1,000 UND 123.000,0000 123.000,00

5 Coleta diária de Resíduos em toda área externa do
Parque, incluídos locais onde ficam expostos os animais
da feira, com transportes em veículos adequados e
destino final em local ambientalmente licenciado.
Necessário também a locação de 06 contêineres de no
mínimo 05m³ de capacidade e 100 lixeiras de
lata/alumínio, para serem distribuídos no Parque, bem
como realizar a coleta dos resíduos dos mesmos. Deverá
manter equipe de apoio mínimo de 03 pessoas para
monitoramento e apoio caso necessário recolhimento de
resíduos e manutenção dos locais das lixeiras limpos,
durante a da Expo Femi 2024.
1 Serviço durante todos os dias da feira

1,000 UND 47.499,0000 47.499,00

250.399,00Total do Participante:
Participante: GRUPO OESTE REAL PRESTACAO DE SERVICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
3 Mão de obra por hora/funcionário para a prestação de

serviços de Limpeza, Conservação e Higienização do local
onde ficará a Comissão Central Organizadora, o gabinete
do prefeito e espaço da comissão de recepção e o Museu
do Milho para a Expo Femi 2024. Chegar 30 minutos
antes da abertura da feira, fornecer lixeiras, produtos de
limpeza e conservação dos espaços.
Serviços com 02 funcionários
Fixos durante o funcionamento da Feira

1,000 UND 8.300,0000 8.300,00

8.300,00Total do Participante:
258.699,00Total Geral:



Página: 3 / 3
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 13/12/2023

PREGOEIRO

JUCIMAR BORTONCELLO

PRESIDENTE

MUNIQUE FRIEDERICH

MEMBRO

GABRIEL ROMERO LIMA DE SOUZA

MEMBRO

GILSON MAURICIO GONÇALVES

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

GRUPO OESTE REAL PRESTACAO DE SERVICOS
LTDA

CLEOMAR ERCEGO

COSTA SUL SERVICOS AMBIENTAIS LTDA

ANANIAS COREA DOS SANTOS NETO

SUL SC EVENTOS LTDA

PAULO ERCEGO

AMBIENTAL LIMPEZA URBANA E SANEAMENTO
LTDA

DENIZE BATISTI NARDINI

ROTATIVA SEGURANCA E SERVICOS LTDA

EZEQUIEL DOS SANTOS LIMa


